
Executivo 2 segunda-feira, 24 de MarÇO de 2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 30/2007
Objeto do Contrato: Contrato de Servidor Temporário
Valor do Contrato Original: R$ R$ 1.212,10 - mensal
Modalidade de Licitação: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Partes: ARCON-PA E ANA PAULA DE ARAÚJO MOSCOSO
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo
Valor: R$ R$ 1.212,10
Data da Assinatura: 03/03/2008
Vigência do Aditamento: 03/03/2008 a 02/09/2008
Dotação Orçamentária: 80.201.04.122.0125.4535/319034
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos 
Santos Junior
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Endereço do Contratado: Avenida  Marquês de Herval, nº1924 
- Pedreira - CEP: 66.085-310
Data da Publicação: 24/03/2008

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 01/2008
Partes: ARCON-PA  E  R.J.S. BARATA - ME
Objeto: Contratação de Empresa Especializada a prestação 
de Serviço Referente a Manutenção Preventiva e Corretiva de 
Veículos Leves e Utilitários Pertencentes a ARCON-PA
Valor: R$ R$ 95.439,58
Fundamento Legal: Art. 24 Inciso IV da lei 8.666/93
Data da Assinatura: 18/03/2008
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos 
Santos Junior

IDESP-EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO CONTRATO: 001/2008-IDESP
PARTES: Le Soleil Turismo LTDA
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e 
Ambiental do Pará
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico Nº 
007/2007-SRP
OBJETO: Aquisição de passagens aéreas
VIGÊNCIA: 14/03/2008 A 13/03/2009
VALOR ESTIMADO: R$ 19.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 60201.04.122.0125.4534-339033
FONTE DE RECURSO: 0101-Recursos Ordinários
DATA DA ASSINATURA: 14/03/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Sergio de Mello Alves
FORO: Belém-PA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Abrão Julio Rahe 
nº1173 – Centro – Campo Grande/MT
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
GABINETE DA SECRETÁRIA

PORTARIA Nº 0176 – GS, DE 18 DE MARÇO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2007, publicado no DOE n° 
30.834 de 02 de janeiro de 2007 e tendo em vista a delegação 
de competência atribuída pelo art. 6º do Decreto nº 1.355, de 
17 de novembro de 2004, e,
CONSIDERANDO que o Programa Nacional de Apoio à 
Modernização da Gestão e do Planejamento dos Estados e 
do Distrito Federal – PNAGE tem como objetivo principal a 
modernização ampla da gestão, inclusive o desenvolvimento de 
políticas e da capacidade de gestão de recursos humanos;
CONSIDERANDO que o Governo do Estado iniciou estudos 
para elaborar a Política Pública de Saúde do Trabalhador, 
discutir a Política a ser estabelecida para a concessão do Ticket 
Alimentação e revisar a Política de Assistência aos Servidores 
Públicos Estadual;
CONSIDERANDO que o Estado do Pará visa conceber uma 
Política de Gestão de Pessoas consistente e alinhada com os 
macros objetivos de Governo, e que estabelecem diretrizes em 
relação ao Provimento das Carreiras, Remuneração e Benefícios, 
Saúde e Segurança, entre outros;
RESOLVE:
Art. 1º – Criar um Grupo Técnico de Trabalho, com a 
finalidade de:
I – Revalidar o diagnóstico de Gestão de Pessoas do Estado 
do Pará;
II – Formular a política e definir as diretrizes de Gestão de 
Pessoas;
III – Submeter a Política de Gestão de Pessoas à aprovação;
IV – Disseminar a Política de Gestão de Pessoas.
Parágrafo Único: Os trabalhos do grupo técnico serão 
desenvolvidos com apoio de Consultoria.
Art. 2º – O Grupo de Técnico de Trabalho de que trata a 
presente Portaria terá as seguintes competências:
I - Coordenar, no âmbito do Poder Executivo, a realização das 
atividades necessárias a formulação e consolidação da Política 
de Gestão de Pessoas do Estado do Pará;
III - Propor a institucionalização da Política de Gestão de 
Pessoas.
Art. 3º – A composição do Grupo Técnico de Trabalho será 
constituída de:
Representantes da Secretaria de Estado de Administração (DPP, 
DSP e DSO) e PNAGE;
Representante do Instituto de Assistência à Saúde dos 
Servidores do Estado do PARÁ – IPASEP;
Representante da Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA;
Representante do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará - IGEPREV
Representante da Câmara da Política Setorial de Gestão;
Parágrafo Único: A Coordenação do Grupo Técnico caberá ao 
representante da SEAD e PNAGE.
Art. 4º - Os trabalhos do grupo técnico mencionado no artigo 
anterior serão acompanhados por um represente dos servidores 
públicos do Estado do Pará.
Art. 5º – A Coordenação do Grupo Técnico de Trabalho poderá 
convidar representante de órgãos públicos estadual, federal e 
municipal, para participar de reuniões de trabalho, objetivando 
o compartilhamento de informações e contribuições no 
desenvolvimento dos projetos.
Art. 5º – O Grupo Técnico terá o prazo de 210 (duzentos e 
dez) dias para apresentação de documento formal contendo a 
Política de Gestão de Pessoas do Estado do Pará;
Art. 6º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em 18 de março 
de 2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 099 DE 17 DE MARÇO DE 2008

Nome do servidor: Guido Teixeira Machado
Matrícula n° 3085/2
Cargo: Administrador
Nº de dias: 59 (cinqüenta e nove) dias
Período: 15-02-2008 a 13-04-2008

PUBLICAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
PROC. N° 2005/368223

PORT. AP DILI N° 1292 DE 20 DE MARÇO DE 2008.
Assunto: Concessão de Aposentadoria.
Interessado(a): MARTINIANA MARTINS DIAS
Matricula:  n° 76285/1
Cargo/Função: Servente, Ref. I
Lotação: SEDUC
Valor de Proventos: R$ 415,00

PROC. N° 2005/200278
PORT. AP DILI N° 1290 DE 20 DE MARÇO DE 2008.

Assunto: Concessão de Aposentadoria.
Interessado(a): MANOEL PEREIRA LIMA
Matricula:  n° 2032104/1
Cargo/Função: Auxiliar de Portaria, Nível 04, Classe B
Lotação: SETRAN
Valor de Proventos: R$ 1.076,00

PROC. N° 2005/47673
PORT. AP DILI N° 1287 DE 20 DE MARÇO DE 2008.

Assunto: Concessão de Aposentadoria.
Interessado(a): ANA CELIA BAENA PIMENTEL
Matricula:  n° 293296/1
Cargo/Função: Professora, Código GEP-M-AD1-401, Ref. VII
Lotação: SEDUC
Valor de Proventos: R$ 1.566,48

PROC. N° 2006/343318
PORT. AP DILI N° 1289 DE 20 DE MARÇO DE 2008.

Assunto: Concessão de Aposentadoria.
Interessado(a): MARIA IRACEMA DA SILVA E SILVA
Matricula:  n° 315820/1
Cargo/Função: Auxiliar de Administração Nível C Ref. X
Lotação: IPASEP
Valor de Proventos: R$ 415,00

PORTARIA PS Nº 1291, DE 20 MARÇO DE 2008
PROC. Nº 2005/284179

PENSÃO Nº 10.699
Valor da Pensão: R$ 2.215,23
Beneficiário(a): BENEDITA NAZARÉ DE OLIVEIRA
Ex: Segurado(a): ARMANDO AUGUSTO DE OLIVEIRA

PORTARIA PS Nº 1288, DE 20 MARÇO DE 2008
PROC. Nº 2006/42283

PENSÃO Nº 10.705
Valor da Pensão: R$ 3.015,21
Beneficiário(a): BENEDITA DE OLIVEIRA BORGES
Ex: Segurado(a): RAIMUNDO DOS SANTOS GOMES

PORTARIA PS Nº 1293, DE 20 MARÇO DE 2008
PROC. Nº 2006/51874

PENSÃO Nº 10.715
Valor da Pensão: R$ 3.125,78
Beneficiário(a): NAZARÉ NOBRE DE ALMEIDA
Ex: Segurado(a): ABIDIAS CALDAS DE ALMEIDA


